
Vilhelm Laurits Relster (Petersen)
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Farfar til Lian Relster Barton , Dot White, Yen Parrott og Jan Fac Relster. Morfar til 
Tim Dalskov, Gert Dalskov, Bo Dalskov, Per Dessing og Ole Dessing. Berettet af 
Fac april 2023.



Forældre
Niels Peter Christian Petersen (1857  1923) and Ulrikke Eleonora Petersen født 
Willumsen, (1866  1963)

Danmarks kirkebøger, 
15761919

Fødsel
3. okt. 1888  VesterBoulevard 7, Nyborg, Fyn, Danmark

Dåb
14. november 1888, hjemmedøbt, fremstillet i kirken d. 27 januar 1889 i  Frelsers 
Kirke, København, Danmark

Vor Frelsers Kirke,  opført 168296 Spiret: 174952
ligger i Sankt Annæ Gade på Christianshavn i 
Københavns Kommune. Kirken er mest kendt for sit 
spiralsnoede spir, men den rummer også en 
imponerende, udskåret orgelfacade fra 1698 og 
Nicodemus Tessins mesterstykke af en altertavle.

Dåb
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Dåbsattsen, som Tim har skannet, er fra 1941, så den originale var nok gået tabt.
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Familiens navneskift
Årsagen til navneskiftet
I 1884 stiftede H.N. Andersen handelsselskabet Andersen & Co i Bangkok med det 
formål at varetage handel og transport af teaktræ fra Thailand og andre dele af 
Sydøstasien til Danmark og andre dele af Europa.
Den 27. marts 1897 stiftede han i København A/S Det Østasiatiske Kompagni.
Jeg ved ikke, hvornår farfar/morfar skiftede fra Siam Steam Navigation under 
Siamesisk Flag til Det Østasiatiske Kompagni. 
Men H.N.Andersen, med det meget almindelige navn, var utilfreds med, at han 
havde en del kaptajner, der havde de samme senefternavne, og dengang var man 
på efternavn. Det fandt han upraktisk. Han bad derfor sine kaptajner finde nogle 
nye navne. Hvornår det skete ved jeg ikke med sikkerhed, men det foresvæver 
mig, at det var i 

1913
Petersen bliver til Relster
Min far fortalte, at farfar/morfar var i Holland og hørte et navn, der lød som 
"Relster". Selvom hollandsk og dansk minder meget om hinanden og er til at læse, 
så ved enhver, at det lyder meget forskelligt fra dansk. Jeg har da heller ikke 
fundet navnet Relster blandt hollandske navne,  ikke det der ligner.
Hvis navneskiftet fandt sted i 1913, så hans børn slap for at skifte navn, da Elsie 
farfar/morfars førstefødte er fra 1914, men hans mor skiftede efternavn.

ØK's tidligere hovedkontor. Det huser 
tilfældigvis hovedkontoret til min bank 
idag og jeg har derfor været der.
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ØK's tidligere domicil på Midtermolel i 
København.



1. Farfar V.L. Relster (18881951)
2. Peter Michael Petersen  (1890  d.)
3. Jens Christian Petersen  (ca.1892  d.)
4. Marie Kirstine Ramhoj  (1893  1975)

Gift med Richardt Ramhoj
5. Kaj Wilhelm Relster (1923 d.)

Gift med Inger Relster
6. Ulla Eiberg  (1898  1967)
7. Aage Relster  (1900  d.)

Gift med Oda Relster, Far til Bente Relster og Inger Relster
8. Anker Relster  (1903  1972)

Gift med Esther Relster, Far til Poul Relster
9. Else Andersen (Relster) (1908  d.)

Gift med Hagbard Folmer Andersen; Mor til Birgit Folmer Andersen; 
Kirsten Folmer Andersen; Torben Folmer Andersen; Niels Folmer Andersen 

10. Ernst Relster  (1909  d.)
Gift med Ella Relster; Far til Helle Relster Moore og Steen Relster

11. Helmer Relster  (1906  d.)
Gift med Else Relster; Far til Erik Relster; IngerLise Relster og 
Flemming Relster Relster

Oversigten er mest  fra 
Geni, hvor der er tastet 
meget forkert ind. Men 
det er det bedste jeg har.

Søskende
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Besøg hos Maria og Richardt 
i Holeby på Lolland. Min mor 
Alice og mors hund Lucky i 
forgrunden. 

Jeg har besøgt enkelte af farfars søskende, 
fx Marie, både da hun boede i Gamle Holte 
og senere i Holeby med sin mand Richardt. 
De var virkelig et besøg værd. Richardt 
arbejdede med cirklens kvadratur og han 
havde skabt en bemærkelsesværdig 
kalender, hvor alle arbejdsuger var ens.
Det var ikke så mærkeligt, at vi kom hos 
Ramhøj: Petter kom i 19351101 i lære i 
som maskin og metallærling Temperværket 
Stubbekøbing, læremester Rich. Ramhøj og 
gift med V.L.Relsters søster Marie. 

Fundet om søskende

Kaj Relster har skrevet en del 
bøger og radiohørespil til børn. 
Jeg har læst "Jens Dagdriver"  
og jeg har hørt et enket børne 
hørespil i radioen.
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Ægteskab
Koh Cheng Lian Relster (Chiraguna) i (1895  1974)
"Nang Lian"
Datter af Thong Kamm Chiraguna og Come Chiraguna
Søster til Koh Cheng Kue Chiragoona; Kim (thai Suvan) Chiraguna; Koh Cheng 
Chue Chiraguna og Koh Cheng Kio Chiragoona
Det dengang knap så populære ægteskab med Lian, som  ØK ikke værdsatte, 
betød, at han måtte sende børnene hjem enkeltvis.

Ægteskab
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Elsie Relster Dessing  (1914  1980)
Gift med Karl Dessing; Mor til Per Dessing og Ole Dessing

Niels Relster  (1916  1978)
"As a little boy in Thailand he was called Wandee"
Gift med Kirsten Sten Nelson; Far til Lian Relster Barton; 
Yen Parrott og Dot White (Relster)

Ulla Dalskov  (1918  1979)
Gift med Aksel Robert Sven Dalskov; Mor til Tim Dalskov; 
Gert Dalskov og Bo Dalskov

Petter Relster  (1920  1985)
Gift med Alice Natalie Relster; Far til Jan Fac Relster

Farfar med Lian og børn foran huset "Orient" på Jyllingevej 101, Vanløse.

Børn
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Død

Her står der ganske vist, at farfar døde 62 år gammel, men han blev 65. 
Man kan læse: 
Bisættelseshøjtidlighed i Helleruplund Kirke d. 27. september 1951.
Brændt d. 9. juli 1951 i Adelaid. Urnen nedsat på Hellerup Kirkegård.
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Familiegravstedet på Hellerup Kirkegård. Farfar, oldemor, farmor 
og Niels ligger der. Min far Petter ligger der ikke, Ulla er begravet 
på Ordrup Kirkegård. Jeg ved ikke med Elsie.

Lian, Rene, Lian og Fac på Hellerup 
Kirkegård. Vi fik en guidet tur.
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Onsdag den 4. juli 1951 afgik Kaptajn Vilhelm Laurits Relster ved døden, ramt af et 
Hjerteslag, om bord i m/s Annam beliggende i Port Pirie, Australien.
Kapt. Relster kom som dreng til Søs med sin Fader, sejlede senere med store 
Sejlskibe og nautiske Eksaminer i Svendborg april 1907. Kom derefter ud som 
styrmand i Dansk Russisk, men gik allerede 1910 ind i Siam Steam Navigation 
under Siamesisk Flag indtil han i 1926 fik m/s Bintang at føre under Dansk Flag og 
førte side forkellige Skibe for ØK.
Kapt. Relster var en usædvanlig paapassende og samvittighedsfuld skibsfører, 
hvilket i høj grad paaskønnedes af hans Rederi og de tusinder af Kinesiske 
Passager, som han i årenes løb førte sikkert gennem Kinasøens taifunhærgede 
farvande.
Kapt. Relster var en mand af faa Ord, bekeden i al sin færd, en trofast Ven der altid 
var klar til at hjælpe, hvor der var Trang.
Umiddelbart før han så pludseligt blev kaldt bort, har han i Breve til sine nærmeste 
og til den, der skriver disse linier givet udtryk for sin Taknemmelighed for Guds 
naadige Omsorg for sig til Søs gennem et langt liv i Bøn til Gud,  og mere af 
fortrolig karakter glædede sig til at være ammen med alle sine Kære, og, føjede 
han til, jeg beder stadig til Gud om min gamle moder stadig maa være i Live til den 
tid.
"At sejle er ikke hvad det var i gamle Dage nu er der snart saa meget Skriveri og 
Regnskab, saa det virkelig er ved at blive for meget, men så husker jeg paa 
Sangen:"

"Then upon life's billow thou are tompst tosser;
Then you are discouraged, thinking all is lost;
count your many blessings, 
name them one by one, and it will surprise you
what the Lord hath done"

Vi bevarer Mindet om en loyal og dygtig Kollega og en trofast ven. Han kommer 
ikke mere tilbage, men vi kan gaa til ham, som David sagde i 2' Samuels Bog 
12,23, da han hører om sin søns død.

Formentlig en ven og kollega skrev et brev med følgende. Jeg har ikke hans navn 
og ved heller ikke hvem det blev sendt til, dog mener jeg at Tim har skrevet til 
mig, at det var overstyrmandens beretning.
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En sømand har berettet om Vilhelms sidste rejse og hans død. Det er altså kun 
små klip fra en længere beretning:
https://www.snesejler.dk/bill29.htm
Se hvorfra udtrykket Snesejler komme: https://www.snesejler.dk/bill16.htm
Dietrich Vetter skriver om Annam:
Annam var en af Ø.K.s første dieselmotorskibe, det var på 10 tusind tons og det 
havde 2 skruer og 4 master og langs den tredje mast gik der to udstødningsrør 
op. Derfor sagde de ude på østen (four pieces of bamboo and no futi fut). Før 
diesel motor skibene var alle skibe dampdrevne og kulfyrede. Så blev dokken 
fyldt med vand og vi sejlede til kaj inde i frihavnen. Rederifolkene og familie og 
venner kom om bord og sagde goodbye.
Kaptajnens kone var siameser og han havde også to smukke døtre, de glædede 
sig til at han kom hjem igen da det var hans sidste rejse inden han skulle 
pensioneres.
Derefter sejlede vi til Port Pirie som lå lidt oppe af floden i South Australia. Det 
lignede en rigtig Wild West by med en hovedgade med butikker og salooner med 
svingdøre, og midt i gaden kom toget kørende medens det ringede med klokken 
og tudede lige som i en Wild West film.
Vi lastede erts som bruges i stålindustrien det lignede grov sand men var meget 
tungt, til sidst stod skibet næsten på bunden af floden, så vi sejlede ud på 
Rheden for at få den resterende last som skulle losses i Bristol i England, Ertsen 
blev sejlet ud i store pramme.
Dietrich Vetter skriver om dødsfald og uheld:
Der var en matros som blev syg og 1. styrmand havde et stort apotek og 
operationsudstyr. Patienten havde høj feber og ondt i maven og diagnosen var 
blindtarmsbetændelse. Telegrafisten og jeg blev udnævnt til sygepassere og der 
blev gjort klar til operation, via radioen var vi i kontakt med en Australsk læge 
som skulle vejlede og det endte med at der skulle lægges varme omslag og hvis 
feberen ikke faldt så måtte kniven i brug, feberen faldt.
En nat da vi lå oppe på dækket og sov, lød brandalarmen. Der var røg henne 
agter og en af smørerne var faldet i søvn i sin kahyt. Han må have røget i sin 
køje for der var gået ild i hans skumgummi madras. Ilden blev hurtig slukket men 
det var den giftige røg han døde af. Der var langt til Australien, så der blev en 
begravelse til søs. Tømreren havde syet en presenning som en slags kiste og deri 
blev der lagt en schekel fra ankeret så han kunne gå til bunds. Der blev lagt en 
planke på rælingen hvorpå den døde blev lagt. Besætningen var opstillet til 
begravelsen. Skipper læste op fra bibelen, flaget var på halv og med et hyl fra 
sirenen blev bisættelsen afsluttet og han gled over planken ned til Neptun.
P.S. den næste tur Annam var på, skete der igen et uheld det var i November 
1951. Hoved motoren og hjælpe motoren gik i stykker og der var så lidt strøm at 
telegrafisten ikke kunde sende S.O.S. skibet drev rundt i 22 døgn og blev så 
fundet af ØKs Malaya som var sendt ud for at lede efter Annam, det blev så slæbt 
til Colombo på Ceylon hvor det blev repareret, den 24. december afgang til 
Australien. Ellers gik dagene stille og rolig, vi lå på dækket i fritiden læste bøger 
og hørte musik.

Anekdoter
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Dietrich Vetter skriver om farfar som person:
Skipper mængede sig ikke med besætningen somme tider ringede han ned til 
pantryet, at jeg skulle komme op med en spand is 1 fl. whisky eller rom, så sad 
han og læste i bibelen og når han dukkede op næste dag og havde solbriller på så 
vidste vi at flaskerne var tomme.
Dietrich Vetter skriver om farfars dødsfald:
Kaptajnen havde inviteret Agenten, told og emigrationsfolkene til lunch i salonen 
da den sidste last var kommen om bord. De skulle have rigtig dansk mad, 
forskellige slags sild og som varmt frikadellers med stuvet blomkål og derefter 
forskellige oste. Jeg havde lige budt frikadellerne rundt anden gang og snakken gik 
livlig efter sild, øl og snaps og så pludselig faldt skipperens hoved ned i tallerkenen, 
jeg så lige en rødbede fra hans tallerken suse hen over den hvide dug. Jeg gik så 
ud til hovmesteren, hans kahyt lå lige ved siden af og sagde skipperen er lige død. 
Han grinede og sagde pjat med dig og gik så med ind i salonen, da havde de andre 
fået lagt skipperen på gulvet og knappet op, men det var for sent, diagnosen 
hjertestop.
Kaptajn V.L.Relster døde kl. 12.45 d. 5 juli 51. han blev 65 år og nåede aldrig at 
komme hjem til sit pensionsliv.
Så blev der travlt der kom læge fra land osv. Jeg gik over til kokken og sagde den 
blomkål var da vist giftig og han blev helt hvid i hovedet da jeg sagde at skipper 
var død, så han susede over dækket til salonen og fik bekræftet hvad jeg sagde. 
(han skulle jo lige have noget gas). Dagen efter kom der en toldkrydser med en 
flot maghonikiste hvori skipper blev anbragt. Noget senere blev hele besætningen 
stillet på rad og række, kisten stod på dækket og styrmanden sagde nogle 
bevingede ord fra bibelen, kisten blev hejst ned på toldbåden der blev kippet med 
dannebrog og hylet med sirenerne da toldbåden sejlede. Om aftenen sejlede vi 
mod Aden uden skipper. 1. styrmand skulle overtage kommandoen til Aden hvor 
der skulle komme en ny Kaptajn.

Annam, skibet blev sænket 
under 2. verdenskrig.
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Breve
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Farfar husker at 
hilse fra Ping, den  
lille Pekingeser 



Foto af farfar og familie

16 af (21)

Farfar var et 
rigtigt mandfolk  
og kan da ikke 
lade pigerne i fred



Farmor med Siams konge, Thailands ambasade i 
København. Der har jeg været en gang i anledning 
af kongens fødselsdag. Vi fik selvfølgelig mad!
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Farfar som far, er det mon Elsie?



Farfar i forgrunden
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Familiens hus i Bangkok

Familiens hus i Vanløse, Jyllingevej 101
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Facs dåb den 22. juni 1947.
Vi står foran Christianskirken i Lyngby.

Farmor med børnebørnene.
Vi er i rækkehuset Indelukket 29, Hellerup.



Farmor med Petter

Petter med piger...
Vi er på Balka Strand Bornholm
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Petters værge var en overgang 
hans farmor Ulrikke Relster

Petter



Petters liv kort fortalt
19200824 Født i Bangkok Thailand.
1930 Kom til Danmark for at blive uddannet. Startede i 4. klasse!
1935 Bestået mellemskoleeksamen
19351101 Kom i lære i som maskin og metallærling Temperværket 
Stubbekøbing, læremester Rich. Ramhøj (gift med V.L.Relster's søster Marie). 
Værge var hans farmor Ulrikke Relster
19360606 Flyttede læreplads til A/S Petersen & Wraa i København, værge var 
hans far V.L.Relster
19411202 Fik dansk indfødsret (Statsborgerskab)
1942 Bestået maskinmesteeksamen
1942 Indkaldt til søværnet (se beretning fra Hvidbjørnen: 
http://facrelster.dk/Rapporter/1943.pdf
1943 Ansat som værkførerassistent hos A/S "Jeko" maskinfabrik
1945 Genindkaldt til søværnet
1946 Gift med Alice Hansen
1946 Sejlede i DFDS i 5 år som maskinassistent, SS.Alabama 1831947 til 15
11948, herunder fyrbøder i 3 mdr.
19480330 Maskinmester a 2den grad
1949 Bestået håndværksprøven på Teknologisk Institut
1949 Modtog maskinmestercertifikat
1950 Gik i land
1950 Ansat som maskinmester hos A/S "Cold Stores" Islands Brygge
1954 Bestået første og anden semester på Københavns Maskinteknikum
1954 Ansat hos A/S "Crown Gummied Paper" maskintegnestue
959 Ansat hos "I.Bager & Co" Gl. Køgevej 105
19661110 Tiltråd Sydøstsjællands Elekricitets Aktieselvskab SEAS
19851010 Død. Begravet på ukendtes Fakse Ladeplads

Så er der ikke mere for den 25 øre
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